
   S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.15 Nº 23 

Brasília - DF, 5 de junho de 2020 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Assessoria de Segurança Operacional        

j) Assessoria Internacional         

k) Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos 

b) Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos  

c) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária  

d) Superintendência de Padrões Operacionais 

e) Superintendência de Aeronavegabilidade     

f) Superintendência de Ação Fiscal    

g) Superintendência de Administração e Finanças  

h) Superintendência de Planejamento Institucional 

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

j) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

2 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

3 

S/A 

S/A 

5 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 23 – 5 de junho de 2020 

 

 

 1 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

CORREGEDORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1.482, DE 4 DE JUNHO DE 2020. 

 

Prorroga Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

 O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, 

tendo em vista o disposto no art. 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o 

que consta do processo nº 00058.041729/2018-16, resolve: 

  

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 3.500/CRG, de 13 de novembro 

de 2018, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 924/CRG, de 1º de abril de 

2020. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1.483, DE 4 DE JUNHO DE 2020. 

 

Prorroga Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

 O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, 

tendo em vista o disposto no art. 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o 

que consta do processo nº 00058.016946/2020-84, resolve: 

  

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 1.232/CRG, de 6 de maio de 2020. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1.484, DE 4 DE JUNHO DE 2020. 

 

Substitui Membro de Comissão de Processo 

Administrativo para Apuração da 

Responsabilidade de Pessoa Jurídica. 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 23 – 5 de junho de 2020 

 

 

 2 

 O CORREGEDOR, no uso da atribuição que lhe confere os arts. 8º da Lei n' 12.846, de 1º de 

agosto de 2013, e 3º do Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, tendo em vista o disposto no art. 

1º da Portaria nº 604, de 21 de fevereiro de 2018, e considerando o que consta do processo nº 

00058.046020/2018-07, resolve: 

  

Art. 1º Dispensar o servidor LEANDRO DE MATOS RIOS, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1650395, da função de presidente da Comissão de Processo 

Administrativo para Apuração da Responsabilidade de Pessoa Jurídica, designado pela Portaria nº 

3.746/CRG, de 3 de dezembro de 2019, publicada no boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 14, nº 

49, de 6 de dezembro de 2019. 

  

Art. 2º Designar o servidor ANDRE BATTISTI GUIMARÃES, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1465723, para assumir a função de presidente da Comissão de 

Processo Administrativo para Apuração da Responsabilidade de Pessoa Jurídica. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

 

ASSESSORIA DE JULGAMENTO DE AUTOS EM SEGUNDA INSTÂNCIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1.469, DE 29 DE MAIO DE 2020. (*) 

 

Aprova o Manual de Procedimento - 

MPR/ASJIN-002-R01. 

 

 O CHEFE DA ASSESSORIA DE JULGAMENTOS DE AUTOS DE INFRAÇÃO EM 

SEGUNDA INSTÂNCIA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 42, inciso I, do Regimento 

Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.019471/2020-88, resolve: 

  

Art. 1º Aprovar, nos termos do Anexo desta Portaria, o Manual de Procedimento - 

MPR/ASJIN 002-R01, intitulado “Julgamento de Processos Administrativos Sancionadores em 2º 

Instância”. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

HILDEBRANDO OLIVEIRA 

 

(*) Anexo I ao BPS. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 23 – 5 de junho de 2020 

 

 

 3 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1.472, DE 1º DE JUNHO DE 2020. 

 

Designa Gestor de Contrato. 

 

 O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e na 

 Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.015397/2020-21, resolve: 

  

Art. 1º Designar os servidores abaixo para responderem pelo acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 13/ANAC/2020, firmado com a empresa INTELLYONE TECNOLOGIA & 

SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 01.942.883/0001-11, cujo objeto consiste na prestação de serviço de 

envio de e-mails compreendendo gerenciamento de contatos e de dados, monitoração das ações 

envolvidas por meio de relatórios detalhados e suporte técnico, para atendimento das necessidades 

referentes às ações de comunicação inerentes à Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC: 

  

I - FABRÍCIO GEOVANE MONTEIRO, e-mail fabricio.fagundes@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (61) 3314-4879, na qualidade de Gestor Titular; e 

  

II - RAFAEL KEGELE LIGNANI, e-mail rafael.lignani@anac.gov.br, contato telefônico nº 

(61) 3314-4117, na qualidade de Gestor Substituto. 

 

Art. 2º As atribuições de fiscalização estão previstas na Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, 

de 26 de maio de 2017, subsidiadas pelas atribuições previstas no Módulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 666/SAF, de 19 de 

março de 2015. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

LÉLIO TRIDA SENE 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1.473, DE 1º DE JUNHO DE 2020. 

 

Designa Gestor de Contrato. 

 

 O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e na 

 Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017, e considerando o que consta do 

processo nº 00066.007706/2020-90, resolve: 

  

Art. 1º Designar os servidores abaixo para responderem pelo acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 07/ANAC/2020-RRSP, a ser firmado com a empresa EDP SÃO PAULO 

DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A., CNPJ sob o nº 02.302.100/0001-06, cujo objeto consiste na 



ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 23 – 5 de junho de 2020 

 

 

 4 

contratação de empresa concessionária de serviço público de distribuição de energia elétrica, para 

atendimento das necessidades da ANAC em São José dos Campos/SP, localizada na Rua Doutor 

Orlando Feirabend Filho, nº 230 (14º, 15º, 16º, 17º e 18º andares da Torre B), bairro Parque 

Residencial Aquarius, no Município de São José dos Campos: 

  

I - PRISCILA DE ABREU VIEIRA OLIVEIRA, e-mail priscila.vieira@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (12) 3203-6605, na qualidade de titular; e  

 

II - ARMANDO HENRIQUE SANTOS PEREIRA, e-mail armando.henrique@anac.gov.br, 

contato telefônico nº (12) 3203-6613, na qualidade de substituto. 

  

Art. 2º As atividades de fiscalização técnica e administrativa serão realizadas 

cumulativamente pelos servidores ora designados, nos termos do § 3º do Art. 40 da Instrução 

Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017. 

  

Art. 3º As atribuições de fiscalização estão previstas na Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, 

de 26 de maio de 2017, subsidiadas pelas atribuições previstas no Módulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 666/SAF, de 19 de 

março de 2015. 

  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual.  

 

LÉLIO TRIDA SENE 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1.478, DE 2 DE JUNHO DE 2020. 

 

Designa Gestor de Contrato. 

 

 O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e 

na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017, e considerando o que consta 

do processo nº 00065.115438/2013-60, resolve: 

  

Art. 1º  Designar os servidores abaixo para responderem pelo acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 3/ANAC/2013, firmado com a sociedade 

empresária CONDOMINIO EDIFICIO TORRE BOAVISTA, CNPJ nº 10.471.309/0001-13, que 

tem por objeto a prestação de serviços de pagamento de despesas condominiais incorridas 

antecipadamente pelo Condomínio do Edifício Torre Boas Vista, localizado na Avenida Presidente 

Vargas, 850, Centro, Rio de Janeiro/RJ: 

  

I - LUCAS DE SOUZA FRAGA, e-mail: lucas.fraga@anac.gov.br, contato telefônico nº (21) 

3501-5033, na qualidade de Gestor Titular; e 

  

II - CARLOS EDUARDO BARBOSA DE OLIVEIRA, e-mail: carlos.barbosa@anac.gov.br, 

contato telefônico nº (21) 3501-5927, na qualidade de Gestor Substituto. 
  

Art. 2º As atribuições de fiscalização estão previstas no Módulo III do Manual de Fiscalização 

de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 666/SAF, de 19 de março de 

2015. 

mailto:priscila.vieira@anac.gov.br
mailto:armando.henrique@anac.gov.br


ANAC                                                                                                    BPS V.15 Nº 23 – 5 de junho de 2020 

 

 

 5 

 Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 3.684/SAF, de 14 de dezembro de 2016, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.11, nº 50, de 16 de dezembro de 2016. 

  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

LÉLIO TRIDA SENE 

 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 

1 - PORTARIA Nº 1.464, DE 28 DE MAIO DE 2020. 

 

Revoga os incisos II e XIX do art. 1º da 

Portaria nº 598, de 4 de março de 2020. 

 

 O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de atribuição que lhe 

confere o art. 42, inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho 

de 2016, e considerando o que consta dos processos nº 00058.007547/2020-22 

e 00058.009599/2020-33, resolve: 

  

Art. 1º Revogar os incisos II e XIX do art. 1º da Portaria nº 598, de 4 de março de 2020, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 10, de 6 de março de 2020. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1.474, DE 1º DE JUNHO DE 2020. (*) 

 

Movimentações internas de servidores. 

 

 O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe confere 

o art. 1º, inciso XVI, da Portaria nº 3.319, de 24 de outubro de 2018, tendo em vista o disposto na 

Instrução Normativa nº 69, de 2 de abril de 2013, e considerando o que consta do processo nº 

00058.005544/2020-54, resolve: 

 

Art. 1º Divulgar, nos termos do Anexo desta Portaria, a relação das movimentações internas 

concluídas no mês de maio de 2020. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR 

 

(*) Anexo II ao BPS. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ana Carolina Motta Rezende 

Chefe da Assessoria Técnica 


